UBND HUYỆN BÌNH SƠN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

             Số:          /PGDĐT

V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm,

phòng, chống ngộ độc thực phẩm

 tại các trường học

Bình Sơn, ngày        tháng 3 năm 2024

                            Kính gửi:

- Các trường Mầm non và cơ sở độc lập tư thục;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

- Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 503/SGDĐT ngày 06/03/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Ngãi về về việc thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn

thực phẩm tại các trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng

các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Các trường học, cơ sở độc lập tư thục tiếp tục triển khai thực hiện có

hiệu quả Thông báo kết luận số 419/TB-UBND ngày 27/11/2023 của UBND

huyện Bình Sơn về Thông báo kết luận của đồng chí Phạm Quang Sự, Phó Chủ

tịch UBND huyện, tại Hội nghị chuyên đề "An ninh trật tự, an toàn giao thông,

vệ sinh an toàn thực phẩm trường học"; Công văn số 1231/PGDĐT ngày

09/12/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về việc tăng cường thực hiện

bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn

huyện;

 2. Các trường học, cơ sở độc lập tư thục trên địa bàn có tổ chức bếp ăn tập

thể tiếp tục tăng cường các biện pháp bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, bảo

đảm sức khỏe cho người học khi tổ chức bữa ăn học đường theo đúng quy định của

Luật An toàn thực phẩm (ATTP) và Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-

BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 3. Bố trí, xây dựng khu vực chế biến thức ăn, nhà ăn riêng biệt, phù hợp

với công suất phục vụ, thực hiện nghiêm các yêu cầu về điều kiện bảo đảm

ATTP trong kinh doanh dịch vụ ăn uống (tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin) theo

quy định tại Khoản 2, Điều 2 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu

tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. Yêu cầu các trường

học không được tổ chức bếp ăn cho người học, căng tin khi không đáp ứng các

điều kiện ATTP theo quy định. Đối với các trường học không có bếp ăn nội trú,

bán trú khi có nhu cầu tổ chức ăn uống thì phải ký hợp đồng với cơ sở cung cấp

suất ăn sẵn đã được cơ quan quản lý cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

ATTP theo quy định.

2

 4. Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường trường học để phòng,

chống và ngăn chặn các bệnh lây truyền do nguồn nước không bảo đảm. Lập kế

hoạch duy trì, bảo hành, bảo dưỡng các công trình nước sạch, hệ thống lọc

nguồn nước uống trực tiếp trong trường học.

5. Không nhận các sản phẩm thực phẩm được tài trợ, tặng miễn phí, hoặc

trong chương trình giới thiệu, quảng cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức,

cá nhân thực hiện trong các trường học khi không có nguồn gốc, xuất xứ rõ

ràng, không đảm bảo ATTP, hết hạn sử dụng; chỉ cho phép các sản phẩm thực

phẩm có nguồn gốc rõ ràng, chấp hành các quy định về đăng ký bản công bố sản

phẩm, tự công bố sản phẩm, đầy đủ nhãn mác theo quy định, bảo quản ở điều

kiện phù hợp… mới được tham gia chương trình giới thiệu sản phẩm tại các

trường học và phải có sự kiểm soát của ngành y tế. Trường hợp phát hiện hay

nghi ngờ sản phẩm không đảm bảo ATTP thì tạm dừng sử dụng sản phẩm và

thông báo ngay cho cơ quan y tế để xác minh, xử lý.

 6. Yêu cầu các bậc phụ huynh phối hợp với nhà trường trong việc thường

xuyên tuyên truyền, giáo dục các em học sinh về tác hại của việc sử dụng thực

phẩm không có nguồn gốc.

 7. Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan chức năng trong việc

quản lý các cơ sở bày bán thực phẩm quanh khu vực trường, nghiêm cấm các

hình thức bán hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực

phẩm.

 8. Nghiêm cấm, tuyệt đối không cho buôn bán trong khuôn viên

trường học (hiện nay chưa có trường học nào được cấp phép mở căng tin trong

nhà trường).

 9. Xây dựng Phương án sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm

tại trường học theo hướng dẫn tại Công văn số 5234/UBND-KGVX ngày

14/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Phương án sẵn sàng ứng phó khi

xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

Trong quá trình triển khai thực hiện, gặp khó khăn vướng mắc kịp thời báo

cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để theo dõi, chỉ đạo xử lý.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa

bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (b/cáo);

- UBND huyện (b/cáo);

- LĐ, CC, VC;

- Lưu: VT, ntthuy.

            TRƯỞNG PHÒNG

                 Đinh Hùng Cường

3

		ĐINH HÙNG CƯỜNG
	2024-03-13T10:14:25+0700
	Signer's office
	ĐINH HÙNG CƯỜNG
	Signing document

		2024-03-13T11:31:42+0700

		2024-03-13T11:31:42+0700

		2024-03-13T11:31:42+0700